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ABSTRAKT

Byly studovány možnosti využití metody sekvenovaného dávkování směsi dobrého a špat-

ného rozpouštědla pro modifikaci biopolymerního povrchu. Zvolený přístup byl aplikován

pro texturizaci filmů na bázi hedvábného proteinu Bombyx mori fibroinu. Experimenty uká-

zaly, že typ vznikající textury na povrchu filmu lze ovlivnit nejen úpravou procesních para-

metrů dávkování směsných roztoků, ale je nezbytné brát v úvahu výchozí sekundární struk-

turu B. mori fibroinu ve formě filmu. Bylo zjištěno, že kontrolou přechodů mezi amorfní

strukturou SILK I a semi-krystalickou strukturou SILK II v kombinaci s nastavením modi-

fikačních parametrů lze připravit specifické nano- a mikro-texturované povrchy, které roz-

dílně podmiňují chování kultivovaných buněčných kultur.

Klíčová slova: hedvábný protein, fibroin, povrch, fázová separace, nano- a mikro-textura,

buňky

ABSTRACT

Possibilities of using the method of time-sequenced dosing of mixture of good and poor

solvent to modify the biopolymer surface have been studied. This approach was applied

to the texturization of silk protein films based on Bombyx mori fibroin. Experiments showed

that the type of texture formed on the film surface can be influenced not only by adjusting

the process parameters of the mixed solution dosing, but it is necessary to consider the initial

secondary structure of B. mori fibroin in the form of a film. It has been found that by con-

trolling the transitions between the SILK I amorphous structure and the SILK II semi-crys-

talline structure in combination with modifying parameters, specific nano- and micro-tex-

tured surfaces can be prepared that differentiate the behaviour of cultured cells.

Keywords: silk protein, fibroin, surface, phase separation, nano- and micro-texture, cells
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ÚVOD

Hedvábná vlákna produkovaná bourcem morušovým (Bombyx mori) jsou po staletí užívána

jako šicí materiál v lékařství. Jejich historie v oblasti textilního zpracování však sahá mno-

hem dál. A to až do doby 3000 let př. n. l., kdy je datováno zavedení chovu bource morušo-

vého v Číně, přičemž tajemství přípravy hedvábí dokázali Číňané držet více jak 2000 let.

Navzdory rozvíjejícímu se trhu s umělými vlákny produkce hedvábí stále roste z důvodů

unikátních vlastností materiálu a vývoje nových zpracovatelských postupů. Z toho plyne

zvětšení okruhu možných aplikací, a to zejména v oblasti bioinženýrství. Vlákna fibroinu

vykazují srovnatelnou biokompatibilitu s dalšími běžně užívanými biomateriály, jako je na-

příklad kyselina polymléčná nebo kolagen.

Současně s intenzivním vývojem v oblasti technologického zpracování a bioinženýrství do-

chází také k detailnímu studiu syntézy hedvábí v přírodě a rozvoji biomimetických přístupů

přípravy vláken se strukturou a vlastnostmi co nejbližšími nativnímu hedvábí. K biomime-

tickým přístupům lze přiřadit také úpravu morfologie fibroinového povrchu s cílem vytvořit

specifické textury podporující adhezi, proliferaci a diferenciaci buněk.

Teoretická část práce zahrnuje seznámení se strukturou nativního hedvábného vlákna a jeho

syntézou v přírodě. Dále je popsána příprava regenerovaného hedvábí, možnosti řízení kon-

formačních přechodů a jejich analýza. Literární rešerše dále poskytuje náhled do dosavad-

ních poznatků o přípravě a možnostech texturizace fibroinových filmů zejména pro aplikace

v oblasti tkáňového inženýrství.

Jedním z nových přístupů vedoucích k texturizaci polymerního povrchu je časově

sekvenované dávkování směsi dobrého a špatného rozpouštědla na rotující substrát. Úvod

experimentální části práce je věnován popisu této techniky, která je aplikována při přípravě

texturizovaných povrchů fibroinových filmů. Diskuze výsledků se zabývá vlivem výchozí

sekundární struktury fibroinu a modifikačních parametrů na vznik mikro- a nano-textury

porézního charakteru. Dále je na vybraných typech struktur studováno chování

kultivovaných buněk.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HEDVÁBNÝ PROTEIN

Hedvábí je tvořeno dvěma typy proteinů, fibroinem a sericinem, které jsou syntetizovány

epiteliálními buňkami ve speciálních žlázách organismů třídy Arachnida a larvami orga-

nismů řádu Lepidoptera zahrnujícího motýly a můry. Nejvýznamnější hedvábí z hlediska

výzkumu a průmyslového zpracování je produkováno larvami bource morušového Bombyx

mori a pavouky tvořícími kruhové sítě rodu Araneidae [1].

1.1 Hedvábí v nativním stavu

V případě hedvábí produkovaného bourcem morušovým se hedvábný zvlákňovací orgán

skládá ze dvou žláz umístěných laterálně v těle larvy (obr. 1). Každá žláza se skládá z přední,

střední a zadní části. Jednotlivé hedvábné proteiny jsou syntetizovány v příslušných částech

hedvábné žlázy a v kapalném stavu jsou skladovány v její dutině. Tekutý obsah je po dovr-

šení posledního larválního stádia vylučován tryskou a vlivem specifických biochemických

a mechanických podmínek dochází ke zvlákňování a tvorbě kokonu, přičemž tento proces

trvá 2 až 5 dní [2].

1.1.1 Zvlákňovací proces

Tvorba hedvábného vlákna funguje na principu suchého zvlákňování z vodného roztoku fib-

roinu [3; 4; 5]. V průběhu procesu mění fibroin sekundární strukturu z rozpustné konformace

náhodného klubka a α-šroubovice na stabilní semi-krystalickou formu s převahou β-skláda-

ných listů. Transformační přechod nastává v reakci na pH gradient, množství vody v roztoku

a působící smykové síly [6]. Hedvábné proteiny se v dutině žlázy nachází ve vysokých kon-

centracích. V zadní části hedvábné žlázy je fibroin syntetizován v koncentraci cca 12 hm. %,

pH prostředí je 6,9 a fibroin se zde nachází ve formě gelu. Po přesunutí do střední hedvábné

žlázy se koncentrace zvýší na 25 hm. % a pH klesá na 5,2. Na vstupu do přední části žlázy

přechází směs na sol-gel formu při pH 5,0. V přední části hedvábné žlázy je konečné pH 4,8

a fibroin se následkem fázové separace způsobené hydrofilně-hydrofobní blokovou struktu-

rou proteinu seskupí do konfigurace podobné micelám s anizotropními vlastnostmi tekutých

krystalů [3; 4; 5; 7]. Charakter tekutých krystalů ovlivňuje proudění molekul a jejich orien-

taci podél osy průtoku během transportu skrz spřádací kanál. Voda v roztoku plní funkci

lubrikačního činidla a udržuje fibroin v metastabilním stavu, čímž brání předčasné krystali-
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zaci. Finální transformace a stabilizace sekundární struktury je indukována klesajícím množ-

stvím vody v roztoku směrem k výstupu žlázy a smykovým napětím generovaným pohybem

hlavy larvy bource morušového [3; 4; 5].

Obr. 1: Zvlákňovací orgán bource morušového a kokon z nativního hedvábí [8]

1.1.2 Stavba vlákna

Schématický nákres nativního fibroinového vlákna je znázorněn na obr. 2. Jedno vlákno

přírodního hedvábí obsahuje dvě fibroinová jádra obalená ochranným sericinovým povla-

kem, který zároveň plní funkci adheziva [9]. Fibroin se skládá z lehkého a těžkého polypep-

tidového řetězce. Molární hmotnost těžkého vlákna je přibližně 390 kDa, lehkého vlákna

26 kDa [10; 11; 12]. Cystein na C-konci těžkého vlákna se podílí na tvorbě komplexu s leh-

kým vláknem přes disulfidovou vazbu. Komplex těžkého a lehkého vlákna je dále nekova-

lentně vázán glykoproteinem P25 v poměru 6:1 a prostřednictvím hydrofobních interakcí

tvoří základní micelární jednotku během zvlákňovacího procesu [13; 14; 15].

Největší zastoupení v primární sekvenci aminokyselin těžkého vlákna má glycin (43-46 %),

alanin (25-30 %) a serin (12 %). Dále přibližně 5 % tvoří tyrosin, 2 % valin a v menším

množství kyselina asparagová, fenylalanin, glutamová kyselina, threonin, isoleucin, leucin,

prolin, arginin, lysin a histidin [8]. Těžké vlákno se skládá ze 12 hydrofobních domén oddě-

lených 11 hydrofilními doménami. Hydrofobní domény jsou tvořeny repetitivními amino-


[…]


proliferace. Nejvýraznější rozdíl je pozorovatelný u osteoblastů (MC3T3-E1), které dle lite-

ratury preferují k adhezi a proliferaci drsnější povrchy [94], a dále u keratinocytů (HaCaT).

Fibroblasty (BALB 3T3) vykazují podobné chování na obou typech povrchů, je to z toho

důvodu, že fibroblasty mají nedostatečnou adhezi k drsným povrchům [95]. Myoblasty

(C2C12) preferují při proliferaci kombinaci nízké povrchové drsnosti a vysoké tuhosti sub-

strátu, proto je na nano-porézní textuře srovnatelná s druhým typem povrchu [96].

Proliferační testy byly vyhodnoceny na základě životnosti buněk detekované činidlem ala-

marBlue. Na obr. 39 je znázorněna proliferace na nano-texturovaných površích zazname-

naná v intervalech 24, 48 a 96 h. Zjištěné výsledky odpovídají poznatkům z literatury [94;

95; 96]. Osteoblasty vykazují dobrou adhezi k povrchu, která je výrazně vyšší ve srovnání

s výsledky proliferace na mikro-texturovaných površích na obr. 40. Keratinocyty na nano-

porézních strukturách sice po 4. dni proliferace vytvářely typické buněčné útvary (obr. 37),

ale na základě vyhodnocení pomocí alamarBlue nebyla adheze tak výrazná, jako pro oste-

oblasty. Přesto však byla vyšší, než u mikro-porézní textury. V případě myoblastů a fibrob-

lastů je také možné pozorovat rozdíly v chování na různých typech povrchů, avšak nedá se

říct, že by nano-texturovaný povrch výrazně zlepšoval jejich adhezi a následnou proliferaci.
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Obr. 37: Snímky z optického mikroskopu pořízené 1. den proliferace na nano- a mikro- tex-

turovaných površích
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Obr. 38: Snímky z optického mikroskopu pořízené 4. den proliferace na nano- a mikro-tex-

turovaných površích
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Obr. 39: Životnost buněk na nano-texturovaném povrchu vyjádřená intenzitou fluorescence

činidla alamarBlue

Obr. 40: Životnost buněk na mikro-texturovaném povrchu vyjádřená intenzitou fluorescence

činidla alamarBlue
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5.8 Příprava povrchů s kombinovanou formou mikro- a nano-textur a

selektivně značených povrchů

Použitá metoda umožňuje přípravu povrchů s kombinovanou texturou, kdy na modifikovaný

film s nano-texturou (obr. 41 A) bylo naneseno množství methanolu potřebné k pokrytí po-

vrchu, které na něm bylo ponecháno do odpaření. Po tomto kroku následovala další modifi-

kace, po které bylo možné na nano-struktuře pozorovat vytvoření kruhových mikro pro-

hlubní (obr. 41 B).

Obr. 41: Filmy s kombinovanou strukturou: A) nano-textura po 1. modifikaci B) kombino-

vaná textura po 2. modifikaci

Pozornost v budoucím výzkumu bude věnována selektivnímu značení fibroinových po-

vrchů RGD peptidem. Na obr. 42 je ukázka selektivně značeného fibroinového filmu meto-

dou dávkování směsí rozpouštědel s obsahem fluoresceinu, který může být při užití přísluš-

ného linkeru nahrazen RGD peptidem. Takto upravené povrchy by mohly sloužit k lokali-

zované buněčné proliferaci.

Obr. 42: Fibroinové filmy s vytvořenou mikro-

texturou selektivně značené fluoresceinem
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byly studovány možnosti přípravy texturovaných materiálů na bázi

hedvábného proteinu a jejich vliv na chování kultivovaných buněk. Specifické povrchové

textury v proteinových filmech byly generovány pomocí metody sekvenovaného dávkování

směsi rozpouštědel. Z dřívějších studií bylo zjištěno, že charakter vznikajících povrchových

struktur je do jisté míry ovlivněn nastavením procesních parametrů modifikace jako je rych-

lost rotace vzorků, počet dávek, objem jednotlivých dávek, prodleva mezi dávkami a vlast-

ním složením modifikačních roztoků. Z experimentálních výsledků této práce vyplynulo, že

kromě procesních parametrů a složení směsného roztoku hraje klíčovou roli sekundární

struktura fibroinu. V závislosti na stávající konformaci fibroinu v modifikovaném filmu

vznikají rozdílné povrchové mikro- a nano-textury spojené s rozdílnými mechanismy jejich

vzniku.

U částečně transformovaných filmů dochází k velmi malému posunu ve FTIR spektru, což

indikuje přítomnost malého podílu krystalických struktur tvořených fibroinem v konformaci

β-skládaného listu. Toto malé množství však stačí ke stabilizaci a zpevnění filmu během

modifikace natolik, že nedochází ke smývání celého filmu, vyjma amorfního podílu. To vy-

světluje také výraznější posun ve FTIR spektru po modifikaci ve srovnání s modifikovanými

filmy s výchozí konformací SILK II. Filmy transformované v methanolu v SILK II konfor-

maci obsahují podíl krystalické složky natolik vysoký, že již nedochází k vymývání amorf-

ního podílu, ale k deformaci povrchu, kdy povrchová vrstva filmu je částečně rozpuštěna

působením směsi HFIP a vody a následným vtlačením kapiček DMSO vznikají povrchové

útvary, které v některých případech svou velikostí a nepravidelným tvarem odpovídají koa-

lescenci kapek DMSO na povrchu.

Z proliferačních testů plyne, že některé typy buněk preferují nano-texturovaný povrch

s vyšší drsností ve srovnání s povrchy s plošně většími útvary kruhového průřezu. Tento typ

povrchů bude v budoucnu studován zejména z hlediska stabilizace. Dále budou studovány

možnosti přípravy hierarchicky strukturovaných materiálů modifikovaných pomocí dalších

typů proteinů a fluorescenčních značek.
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