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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Karolíny Kocourkovej je spracovaná celkom na 78 stranách, z ktorých 18 je

venovaných časti teoretickej a značná časť je venovaná experimentálnej časti, konkrétne 30 strán.

Zbytok pripadá na obsah, abstrakt, záver a podobne.

V teoretickej časti sa študentka venuje popisu hodvábnych vlákien a ich aplikáciám s následným

zameraním na fibroinové filmy. Teoretická časť je popísaná stručne a zrozumiteľne. Tu je na mieste

oceniť prácu s literárnymi zdrojmi, kedy študentka pracovala s relevantnými a aktuálnymi článkami.

Celkovo citovala 97 prací. V texte je možné nájsť drobné nejasnosti, či nepresnosti ako aj drobné

prípadne formálne nedostatky, ale nejedná sa o nič, čo by znižovalo kvalitu práce.

V rámci praktickej časti študentka pripravila a modifikovala fibroinové filmy, na ktorých následne

charakterizovala vybrané jak materiálové, tak aj biologické vlastnosti. Vidno, že študentka si osvojila

niekoľko metód testovania a strávila pri experimentálnej časti mnoho času. Popis metód je stručný,

ale jasný. Avšak napr pri bunečnej adhézii a proliferácii mi chýba popis testu alamarBlue. Pri

biologických testoch mi taktiež vo výsledkovej časti chýba porovnanie s bunkami kultivovanými na

štandardnom tkáňovom povrchu. Celkovo sú však výsledky popísané logicky, prehľadne a

zrozumiteľne. Na záver musím uviesť, že študentka v rámci praktickej časti odviedla veľký kus práce.

S ohľadom na uvedené prácu odporúčam k obhajobe a to s celkovým hodnotením „A-výborne“.

Otázky oponenta diplomové práce:
Mohli by ste popísať metodiku alamarBlue?

Je nejaký rozdiel medzi vláknami bourca morušového a pavúčimi vláknami? Predovšetkým čo sa týka

štruktúry vlákien a ich biologickej aktivity?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce